¹¹² Paris 1654.

¹¹³ Cavilli Jansenianorum, Ausgabe Paris 1654, 26–30, auch zitiert in: *Ceyssens*, Le cardinal François Albizzi 214–225, hier 222/3: Si deinde convinceretur id, quod definitum est, contrarium esse quibusdam aliis eiusdem sancti Augustini pronuntiatis, deserendam potius Augustini sententiam quam sententiam summi pontificis; idque auctore atque hortatore ipsomet Augustino faciendum ...

¹¹⁴ Ebd. Sed revera faciendum non esse. Quod enim definitum est, minimum contrarium esse Augustinae doctrinae; esse illi potius quam maxime consentaneum.

¹¹⁵ Ebd. Nullam esse certioram viam ad cognoscendam Augustini sententiam quam ecclesiae interpretationem. Non licere nobis Augustinum interrogare de dubiis, quae circa eius scripta suboriri possunt, adire autem ecclesiam licere. Quid igitur tutius, quam ut praesentem et loquentem ecclesiam interrogemus de sententia sancti Augustini tacentis et absentis? Esto, scripto loquatur Augustinus, non posse tamen scripto dubia solve, quae circa scriptum ipsum nascuntur. Si veram putamus eius sententiam, cum sit certius veram etiam esse summi pontificis, certo concludendum non intelligi Augustinum ab iis, a quibus trahitur in sententiam pontifici contrariam.

¹¹⁶ Zur Kritik dieser Position vgl. *Ceyssens*, Albizzi, 223, dessen ironische Bemerkungen freilich auch ihrerseits kritisch zu hinterfragen sind.

¹¹⁷ Vgl. *Hurter*, Nomenclator, 391.

¹¹⁸ Vollständiger Titel: hoc est selectae disputationes de haeresi Pelagiana, semipelagiana deque variis statibus humanae naturae et de gratia Christi salvatoris, in quibus vera de illis doctrina proponitur et Corn. Jansenii iprensus falsa dogmata refutantur.

¹¹⁹ disp. 19, nr. 35; und *Noris*, Vindiciae 15.a.

¹²⁰ disp. 13, nr. 106; und *Noris*, Vindiciae 25.a.

¹²¹ disp. 13, nr. 87; und *Noris*, Vindiciae 18.a: Excessit ille aestu disputationis et in odium haeresis, quam impugnabat, interdum ad extrema declinabat.

¹²² Vgl. disp. 40, nr. 60; und *Noris*, Vindiciae 33.b.

¹²³ Vgl. disp. 9, nr. 50; und *Noris*, Vindiciae 59.a.

moral¹²⁴. Zudem fänden sich nicht wenige Irrtümer in seinen Werken, z. B. halte er die Seele für körperlich¹²⁵, die Gestirne für beseelt¹²⁶, Kinder ohne Empfang der Eucharistie für verloren¹²⁷, unfreiwillige unzüchtige Gedanken für wenigstens lässliche Sünde¹²⁸, Taufe ohne Taufintention des Sponsors für gültig¹²⁹. Irrtümlich sei auch seine Auslegung von Röm 14,23, alles, was nicht aus Glaube geschehe, sei Sünde¹³⁰, und natürlich seine Lehre von der Simultanschöpfung¹³¹.